Детали биологической трансформации форели (включая красную икру) на 31 декабря 2016 года представлены ниже:

Статус биологических активов
 на 31 декабря 2016 года

Количество
рыбы

Биологические
активы (тонны)

Стоимость
выращивания

Корректировка
справедливой

стоимости

Итого
стоимость

Малек/форель с весом < 200 гр - - - - -

Форель с весом 200-800 гр 662,766 373 103,873 (14,976) 88,897

Форель с весом > 800 гр 759,103 993 203,050 72,123 275,173

1,421,869 1,366 306,923 57,147 364,070

Тысячи российских рублей

Тысячи российских рублей

Тысячи российских рублей

Тысячи российских рублей

142   Годовой отчет 2016  /  ПАО «Русская аквакультура»  Годовой отчет 2016  /  ПАО «Русская аквакультура»   143

Приложения

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога на прибыль к возможным изменениям
основных предпосылок модели переценки биологических активов до справедливой стоимости, при сохранении всех остальных
переменных показателей на том же уровне:

На 31 декабря 2016 года сумма будущих обязательств по до-
говорам купли-продажи биологических активов на 2017 год
составила 317,287 (на 31 декабря 2015 года: 172,280).

Увеличение/
уменьшение

показателя

Влияние
на прибыль/

(убыток)
от переоценки,

тыс. руб

Коэффициент потрошения +5% (196,403)

Коэффициент потрошения -5% 196,403

Цена продажи +5% 170,482

Цена продажи -5% (171,156)

Коэффициент ожидаемой смертности +5% (175,124)

Коэффициент ожидаемой смертности -5% 122,406

Коэффициент ожидаемых недостач +5% (184,346)

Коэффициент ожидаемых недостач -5% 171,115

10. Торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто

31 декабря
2016 года

 31 декабря
2015 года

Торговая дебиторская задолженность 308,122 178,872

Прочая дебиторская задолженность 13,578 3,676

Дивиденды к получению от АО «Русская Рыбная компания» - 650,042

Проценты к получению - 33,015

За вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности (7,204) (6,009)

314,496 859,596

По состоянию на 31 декабря 2016 и на 31 декабря 2015 года
биологические активы не были заложены в качестве обеспе-
чения по кредитам и займам (Примечание 16 и 17).

В приведенной ниже таблице представлены изменения резерва по сомнительной дебиторской задолженности за год, закон-
чившийся 31 декабря 2016 года и за год, закончившийся 31 декабря 2015 года:

Проценты по торговой дебиторской задолженности не на-
числяются. Как правило, торговая дебиторская задолженность
подлежит погашению в течение 90-120 дней.

Краткосрочные инвестиции по состоянию на 31 декабря 2016
года были деноминированы в рублях и включали выданные
займы в размере 10.

11. Авансы, выданные поставщикам, нетто

12. Краткосрочные инвестиции

31 декабря
2016 года

 31 декабря
2015 года

[…]

евро и норвежских кронах, следовательно, Группа подвержена
валютному риску.

Группа осуществляет мониторинг валютного риска посред-
ством отслеживания изменений курсов валют, в которых вы-
ражены ее денежные средства, кредиторская и дебиторская
задолженность. Группа заключает сделки, связанные с произ-

которые непосредственно связаны с хозяйственной деятель-
ностью Группы. В течение отчетного года Группа
не осуществляла активных торговых операций с финансовыми
инструментами.

Основные риски, связанные с финансовыми инструментами
Группы, включают риск ликвидности, валютный риск и кредит-
ный риск. Руководство проводит анализ и утверждение прин-
ципов управления каждым из этих рисков, краткое описание
которых приведено ниже.

водными финансовыми инструментами (валютные форвард-
ные контракты), с целью уменьшения валютного риска.

В приведенных ниже таблицах показана чувствительность
прибыли/ (убытка) Группы до налога на прибыль к возможным
изменениям курсов доллара США, евро и норвежской кроны,
при сохранении всех остальных переменных показателей
на том же уровне:

Увеличение/ уменьшение
курса доллара США

Влияние на прибыль/
(убыток) до налога

 на прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года

Обменный курс долл. США/руб. +20% (35)

Обменный курс долл. США/руб. -20% 35

На 31 декабря 2015 года

Обменный курс долл. США/руб. +20% 49,457

Обменный курс долл. США/руб. -20% (49,457)

Увеличение/ уменьшение
курса евро

Влияние на прибыль/
(убыток) до налога

 на прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года

Обменный курс евро/руб. +20% (8,038)

Обменный курс евро/руб. -20% 8,038

На 31 декабря 2015 года

Обменный курс евро/руб. +20% (155)

Обменный курс евро/руб. -20% 155

Балансовая стоимость деноминированных в иностранной валюте денежных активов и обязательств Группы по состоянию на
отчетную дату представлена следующим образом:

Увеличение/ уменьшение
курса норвежской кроны

Влияние на прибыль/
(убыток) до налога

 на прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года

Обменный курс норвежской кроны/руб. +20% (412)

Обменный курс норвежской кроны/руб. -20% 412

На 31 декабря 2015 года

Обменный курс норвежской кроны/руб. +20% (433)

Обменный курс норвежской кроны/руб. -20% 433

Увеличение/ уменьшение
процентной ставки

Влияние на прибыль/
(убыток) до налога

 на прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года

Процентная ставка +5% (227,819)

Процентная ставка -5% 227,819

На 31 декабря 2015 года

Процентная ставка +5% (192,864)

Процентная ставка -5% 192,864

31 декабря
2016 года

31 декабря
2015 года

31 декабря
2016 года

31 декабря
2015 года

31 декабря
2016 года

31 декабря
2015 года

Активы

Денежные средства и их
эквиваленты 55 247,805 316 94 13 206

Итого активы 55 247,805 316 94 13 206

Обязательства

Торговая и прочая кредиторская
задолженность (232) (521) (40,504) (867) (2,072) (2,373)

Итого обязательства (232) (521) (40,504) (867) (2,072) (2,373)

Итого чистые обязательства (177) 247,284 (40,188) (773) (2,059) (2,167)

Долл. США Евро Норв. крона

32.4. Риск изменения процентной ставки

Изменение процентной ставки оказывает влияние в основном
на кредиты и займы, изменяя либо их справедливую стои-
мость (долг с фиксированной ставкой), либо их будущие де-
нежные потоки (долг с плавающей ставкой). Группа применяет
политику снижения своей подверженности риску изменения
процентной ставки, получая кредиты только с фиксированной

ставкой процента. Соответственно, риск изменения процент-
ной ставки для Группы низок (Примечания 16, 17).

В приведенной ниже таблице показана чувствительность
прибыли/ (убытка) Группы до налога на прибыль к возможным